
 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.” 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
Oggetto: Decisione di contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 relativo alla fornitura di cancelleria tradizionale e a ridotto impatto ambientale. 
Adesione alla Convenzione SCR n. 47/2022 (ICR S.P.A.)- CIG 92231185BF - CIG derivato: B78D469D20 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Visti:   
- il D.Lgs. 36/2023, in particolare gli artt. 15, 17, comma 2, 48, 50 comma 1 lettera b), 

52 commi 1 e 2; 
- l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede anche per le istituzioni 

universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate 
da Consip SpA;  

- l’art. 1, c. 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede l'obbligo, per gli acquisti di 
beni e servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al MEPA, gestito da Consip SpA, ovvero ad altri mercati 
elettronici;  

- l'art. 1, commi 510 e 512 della L. 208/2015 e ss.mm.ii., che prevede la possibilità di 
procedere ad acquisti autonomi esclusivamente qualora il bene o il servizio oggetto 
di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali;  

- l’art. 4, c. 1 del D.L. 126/2019, convertito con modificazioni dalla L. 159/2019, di 
semplificazione in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca;  

Dato atto  che l’Università del Piemonte Orientale dispone della piattaforma di 
approvvigionamento certificata “Traspare”; 

Visto   lo Statuto di Ateneo;  
Visto   il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo Ateneo; 
Viste  le richieste di acquisto presentate attraverso il sistema EasyWeb in uso presso 

l’Università del Piemonte Orientale n. 45 del 04/07/2025 del POLO AL con cui la 
Dott.ssa Clara Taglione, in accordo con il Coordinamento di Polo, ha chiesto l’acquisto 
di cancelleria varia per le attività ordinarie degli uffici del Polo di Alessandria; 

Dato atto  che la Centrale di Committenza della Regione Piemonte SCR Piemonte S.p.a. ha in 
essere una convenzione denominata “FORNITURA DI PRODOTTI DI CANCELLERIA 
TRADIZIONALE E A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER I SOGGETTI DI CUI ALL’ART. 
3 L.R. 19/2007 E S.M.I. E PER L’AZIENDA USL VALLE D’AOSTA CIG 92231185BF (GARA 

DIVISIONE EDILIZIA  
LOGISTICA E PATRIMONIO 

 
SETTORE LOGISTICA 

Ufficio Gestione Spazi e 
Approvvigionamenti 

POLO di ALESSANDRIA 
 
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

47-2022)” con l’operatore economico VALSECCHI CANCELLERIA S.r.l., avente sede 
legale in Milano, Via Larga 8 - P. IVA 09521810961; 

Considerato  che le condizioni contrattuali, indicate nello schema della succitata convenzione 
nonché nel Capitolato Tecnico pubblicato sul portale dedicato agli acquisti SCR 
PIEMONTE spa, soddisfa le esigenze dell’Ente e che la durata della stessa convenzione 
è di 2 mesi a decorrere dal 12/12/2022, si ritiene opportuno e conveniente aderire 
alla sopra citata convenzione per l’acquisto di cancelleria tradizionale per gli uffici del 
Dipartimento;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti procedono 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Rilevato che tale soggetto è il seguente operatore economico: 
- ICR S.p.A  
- C.F. e P. IVA 05466391009 
- Via della Pisana 437 00163 Roma (RM)  
- pec: postacertificata@pec.icrspa.it  

Ritenuto necessario procedere alla fornitura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del 
D. Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto al suddetto Operatore Economico; 

Considerato  che il suddetto Operatore Economico è in grado di fornire un prodotto del tutto 
rispondente alle esigenze del Dipartimento e, in particolare, alle esigenze del 
richiedente l'acquisto; 

Considerato  che il preventivo della fornitura, pari a € 584,23 risulta essere congruo; 
Ritenuto l’affidatario in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione 

delle richieste prestazioni contrattuali; 
Dato atto  che il contratto di acquisto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, verrà 

stipulato mediante corrispondenza commerciale, con l’accettazione da parte del 
fornitore della richiesta di ordine effettuata dal Dipartimento attraverso il sistema 
Easy in uso presso l’Università del Piemonte Orientale; 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti nonché degli altri principi 
richiamati dall’art. 48 del D.lgs. n. 36/2023; 

Verificato  che la spesa trova copertura nel bilancio unico di Ateneo, esercizio 2025, budget di 
Dipartimento, su fondi di cui il richiedente è responsabile; 

Atteso  il rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari delle pubbliche 
amministrazioni di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e preso atto che il conto 
corrente dedicato (anche in maniera non esclusiva) alle transazioni ai sensi 
dell’articolo 3, commi 1 e 7 della Legge 136/2010 è identificato nella convenzione 
sottoscritta con S.C.R., unitamente alle generalità della persona delegata ad operare 
su di esso; 

 
DETERMINA 

 
- di nominare quale R.U.P. ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 la Dott. Clara 

Taglione di cui è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi; 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento 

mediante Convenzione SCR alla ICR S.p.A , P. IVA 05466391009, per le ragioni espresse in 
premessa, della fornitura di cancelleria varia per un importo di € 584,23 + IVA  

mailto:postacertificata@pec.icrspa.it


 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 584,23 + IVA, nel bilancio unico di Ateneo, 
esercizio 2025, UPB AILdelpLOGISTICA_AL 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 
Amministrazione trasparente. 

 
Il Responsabile del Settore Logistica 

Dott. Carlo Muzio  


		2025-07-07T21:31:47+0200
	IT
	Carlo Muzio




